
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О внесении изменений в Указ Главы Донецкой Народной Республики
от 30 января 2025 г. 75 «О создании совета по защите традиционных
российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической

памяти при Главе Донецкой Народной Республики»

В целях совершенствования нормативных правовых актов Донецкой
Народной Республики, направленных на улучшение демографической
ситуации, поддержку семьи и традиционных семейных ценностей, сохранение
и укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей,
культуры и исторической памяти, а также обеспечения эффективной работы
совета по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей,
культуры и исторической памяти при Главе Донецкой Народной Республики,
руководствуясь статьей 54 Конституции Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Указ Главы Донецкой Народной Республики
от 30 января 2025 г. 75 «О создании совета по защите традиционных
российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти
при Главе Донецкой Народной Республики» следующие изменения:

1.1. Пункт 3.1 Положения о совете по защите традиционных российских
духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при Главе
Донецкой Народной Республики дополнить подпунктами 3.1.6, 3.1.7
следующего содержания:

«3.1.6. Принимает участие в обеспечении реализации государственных
программ Российской Федерации и государственных программ Донецкой
Народной Республики, которые направлены на улучшение демографической
ситуации, рост рождаемости, укрепление института семьи, создание условий
для реализации семьей ее основных функций, а также на повышение уровня
жизни семей с детьми.

3.1.7. Принимает участие в обеспечении реализации мер
по совершенствованию нормативных правовых актов Донецкой Народной
Республики, которые направлены на улучшение демографической ситуации,
рост рождаемости, укрепление института семьи, создание условий
для реализации семьей ее основных функций, а также на повышение уровня
жизни семей с детьми.».



2

1.2. Состав совета по защите традиционных российских духовно-
нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при Главе Донецкой
Народной Республики изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

28 июля 2025 года

587



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 30 января 2025 г. 75

(в редакции Указа Главы
Донецкой Народной Республики
от 28 июля 2025 г. 587)

СОСТАВ
совета по защите традиционных российских духовно-нравственных

ценностей, культуры и исторической памяти при Главе
Донецкой Народной Республики

Председатель совета Глава Донецкой Народной Республики;

Председатель Правительства Донецкой
Народной Республики;

сопредседатель совета

заместитель Председателя Правительства
Донецкой
(осуществляющий координацию и контроль
деятельности министерств социального
блока);

заместитель
председателя совета РеспубликиНародной

представитель Администрации Главы
и Правительства Донецкой Народной
Республики.

секретарь совета

Члены совета: министр культуры Донецкой Народной
Республики;

министр молодежной политики Донецкой
Народной Республики;

министр образования и науки Донецкой
Народной Республики;

министр спорта и туризма Донецкой
Народной Республики;



2

министр труда и социальной защиты
Донецкой Народной Республики;

Донецкойминистр здравоохранения
Народной Республики;

председатель Комитета по охране объектов
культурного наследия Донецкой Народной
Республики;

представитель Общественной
Донецкой Народной
(по согласованию);

палаты
Республики

представитель государственного унитарного
предприятия Донецкой Народной Республики
«Республиканский
(по согласованию);

медиа холдинг»

представители общественных организаций
Донецкой Народной Республики
(по согласованию);

представители образовательных организаций
высшего образования Донецкой Народной
Республики (по согласованию);

представители учреждений
Донецкой Народной
(по согласованию);

культуры
Республики

представители религиозных организаций
традиционных конфессий (по согласованию).




